致します。またこの貸し出しにあたっては、「GIGA 端末の持ち帰りと家庭での利用について」の

「３．端末等の貸し出しに係る注意事項」をご確認ください。

7月８日 GIGA端末持ち帰り試行時の課題

学年 内容

1年

「Google classroom」 から、各クラスのクラスルームに入る。

「川崎フロンターレ作成 端末使用の約束」に関する動画のリンクが貼られて

いるので、これを保護者の方と視聴する。

Classroom の入り方などは、学校 HP にマニュアルを掲載しています

令和３年７月８日

1年生保護者様

川崎市立柿生小学校

校長  杉本 眞智子

GIGA端末の持ち帰りと家庭での利用について

 日頃より川崎市と本校の教育活動に格別のご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

 先日配付させていただいた「教育活動におけるオンライン利用の意向確認について」では、お忙しい中ご回答い

ただきありがとうございました。川崎市では「かわさき GIGA スクール構想」といたしまして、義務教育課程１人１

台分の端末を整備し、かわさき教育プランの基本目標である「自主・自立」「共生・協働」の実現に向けた取組を

推進しております。紹介動画もございますので、ご参照ください。

今後、さらなる子どもたちの学びの保障のため、臨時休校時を含め、GIGA端末を家庭に持ち帰り、学習用具の一

つとして活用するための準備を進めてまいりたいと思います。今回は GIGA端末が各ご家庭で Wi-Fi 接続等ができる

のかを確認するための持ち帰りとなります。Wi-Fi接続等は保護者の皆様にご協力いただくことになりますが、よ

ろしくお願いします。なお、この端末は、川崎市が全校児童生徒に貸し出しているものですので、持ち帰りにあた

り、次の事項をご確認いただいた上で、裏面の端末等貸し出し書を 7月 12日（火）に学校までご提出ください。

１．ご提出いただきたい書類

  端末等貸出書・Wi-Fi 接続等状況調査（裏面）

  下記の「３．端末等の貸し出しに係る注意事項」をご確認ください。

２．家庭への貸し出し機器

  GIGA端末（全児童）、モバイル Wi-Fiルーター（対象者のみ）※

※先日ご提出いただいた「インターネットを活用した学習環境の調査について」の結果を元に、条件付き

で、Wi-Fi環境のないご家庭には、モバイル Wi-Fi ルーターの貸し出しを行います。

 なお、学校から伝えられている学習に関わることのみの使用です。家庭内の私的利用は禁止です。

３． 端末等の貸し出しに係る注意事項

○家庭学習を行うための貸し出しです。お子様が目的外のために使用することがないように、各ご家庭で管理・

監督の徹底をお願いします。また、お子様のアカウントを、他のスマートフォンやパソコンなどで利用するこ

とは、セキュリティ面からもおやめください。お子様のアカウントは必ず、本端末（chromebook）でのみご使

用ください。

○借りた人が端末等の利用により何らかの損害、損傷を負った場合でも川崎市は責任を負いません

○貸し出し機器を、他人へ転貸（また貸し）することはご遠慮ください。

○端末等の利用において不具合が生じた場合は、学校へ報告してください。

○USBメモリ等の外部装置・周辺機器の接続及び利用はご遠慮ください。

○端末等は、破損・紛失・盗難が無いよう丁寧に取り扱ってください。

（事由によっては、現状復旧や弁償などが発生する場合があります。）

４． 端末持ち帰りの試行（Wi-Fi接続等の確認）について

  実施期間 ７月８日（金）下校時持ち帰り、 12 日（火）返却

実施内容 Wi-Fi 接続等の確認 課題への取り組み（GIGA 端末を使った学習内容）

なお、Wi-Fi ルーターへの接続手順書やアプリの説明書、「GIGA たんを家に持ち帰ろう」（各学年が行う家庭学

習の課題が書かれています）などの児童への指導資料、ご家庭で気を付けていただきたいことなどは、本校ウェブ

サイトでご覧いただけます。カラー表示により鮮明ですのでご参照ください。（Wi-Fi の接続方法など、試行の詳

しい内容は裏面に続きます）

かわさき GIGA スクール構想紹介動画

http://goo.gle/kawasaki2

柿生小学校 HP

＜Chromebook
ク ロ ム ブ ッ ク

を家庭
か て い

のWi
ワイ

-F i
ファイ

に接続
せつぞく

し使用
し よ う

できるようにするための手順
てじゅん

＞

① Chromebook
ク ロ ム ブ ッ ク

を起動
き ど う

し、自分
じ ぶ ん

のアカウントでログインする。

② 右下
みぎした

の時計
と け い

マークをクリックしWi
ワイ

-F i
ファイ

マーク「 」をクリックし「ネットワーク」一覧
いちらん

を表示
ひょうじ

する。

③ ご家庭
か て い

のWi
ワイ

-F i
ファイ

ルーターの名前
な ま え

（ S S I D
エスエスアイディー

）をクリックし「Wi
ワイ

-F i
ファイ

ネットワークへの接続
せつぞく

」を表示
ひょうじ

する。こ

こでは「GlobalWi-Fi_0YTRO」の例
れい

を示
しめ

します。

④ ご家庭
か て い

のWi
ワイ

-F i
ファイ

ルーターの「パスワード」を入力し「接続
せつぞく

」してください。

【お子様が取り組むこと】
（１）７月８日（金）に、端末をランドセルに入れて持ち帰ります。重くなりますので、ふでばこ、連絡帳、連絡

袋、宿題に関するもの以外は学校に置いて帰ります。（貸し出し用モバイル Wi-Fiルーターを持ち帰るお子様

もいます）

（２）金土日のいずれかの日に、端末を Wi-Fiルーターにつなぎます。

（３）宿題を行います。宿題の内容はこのお知らせの裏面に掲載しています。「GIGA たんを家に持ち帰ろう」のプ

リントも配付していますのでご確認ください。また、詳しい学校ウェブサイトもご参照ください。

（４）７月 12 日（火）に、端末をランドセルに入れて持ってきます。（対象の方は貸し出し用モバイル Wi-Fi ルー

ターも持ってきます）

【保護者の方へのお願い】
（１）お子様がこのプリントを含め２種類のプリントを持ち帰りますので、よくお読みください。

（２）お子様と一緒に、上記の手順に沿って端末を Wi-Fiルーターに接続してください。

（３）お子様が、端末を活用しながら課題を行う様子を見守ってください。

（４）終了後、下記の「端末貸出書」にご記入の上、切り取ってお子様に持たせてください。

（５）端末を持って来る際、水筒と一緒にランドセルに入れないようにしてください。（他校で水漏れによる破損

の事例がありました）

お子様一人一人が、端末をマナーよく効果的に活用するためには「はじめが肝心」と考えております。

ご多用のなか大変恐縮ですが、利用についてご家庭でも支えて頂きたく、よろしくお願いいたします。

令和４年７月 日

川崎市立柿生小学校

校長  杉本 眞智子

端末等貸出書

次の通り、端末等を貸出致します。またこの貸し出しにあたっては、「GIGA 端末の持ち帰りと家庭での利用に

ついて」の「３．端末等の貸し出しに係る注意事項」をご確認ください。

貸与品（下記にレ点が入っている機材を貸し出します。）

□ GIGA端末         【本体のみ。児童全員へ貸し出し】

□ モバイル Wi-Fiルーター  【貸し出し対象の方へ貸し出し】

被貸与者

学年・学級・出席番号 児童生徒名 端末番号

年  組  番  ２０ｗ

Wi-Fi 接続等状況調査
※下の□に印をお願いします。

□接続できた。

□接続できなかった。

接続できなかった場合は、枠内にわかる範囲で理由や原因をお知らせください。

今回の持ち帰りの際のお子様の学習の様子や、困った点等ありましたらお知らせください。

 ※  12日（火）の GIGA端末返却時に学校へ持たせてください。

ご家庭の Wi-Fi

ルーターを選択

してください。

✔

持ち運びのケースについて

今回はランドセルの中を空にして持って帰りますので、特別な袋などは用意しなくて結構です。今後、普段の日

でも GIGA 端末を持ち帰るようになる予定ですので、その際には各家庭で端末を入れるのに適した袋などをご用

意ください。

※ Wi
ワイ

-F i
ファイ

ルーターの

「パスワード」は、

ご家庭
か て い

のルーターの

説明書
せつめいしょ

等
とう

にてご確認
かくにん

ください。

きりとり